
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1506 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 24 de Junho de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

  I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 012/2019. 

 
SUMULA: AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DA DISPOSIÇÃO FUNCIONAL DA SERVIDORA ANGELITA DE OLIVEIRA MARTINS 
 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,  
- Consideração pedido encaminhado pela Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara;  
- Considerando não haver prejuízos para a Administração Pública Municipal, ante o ônus para o órgão solicitante; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica Autorizada a Prorrogação da Disposição Funcional da Servidora Angelita de Oliveira Martins, RG nº 7.099.607-3, com a finalidade de a 
mesma ocupar função junto à Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara; 

Art. 2º. Que referida Disposição Funcional se dará por prazo determinado, ou seja até dezembro de 2019, podendo ser prorrogado caso haja interesse 
do órgão solicitante e concordância do Município, ficando ainda acordado o ônus para o órgão solicitante; 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 01 de março de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO 1° TERMO DE CANCELAMENTO DOS LOTES 37, 38 E 42 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 39/2019 - Ref.: Pregão Presencial n° 7/2019   
 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com 
sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric 
Kondo, e a empresa J. F. MENDONÇA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 14.965.434/0001-30, com endereço à Avenida 
Interventor Manoel Ribas, 343 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR, neste ato representada pelo Sr. Jose Ferreira Mendonça. 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios. 
 
ALTERAÇÃO - Em atendimento a solicitação encaminhada ao Município pela empresa J. F. MENDONÇA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 14.965.434/0001-
30, Beneficiária da Ata de Registro de Preços n° 39/2019, decorrente do Pregão Presencial n° 7/2019, fica CANCELADOS a partir desta data, os o registro de 
preços dos lotes 37 - Carne bovina (acém 2ª), 38 - Carne bovina (moída 2ª) e 42 - Carne de porco - costelinha. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DA ASSINATURA - 24 de junho de 2019. 

P O R T A R I A   Nº 09/2019 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, 
RESOLVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM O ART. 80 DA LEI MUNICIPAL Nº 586/2011 DO ESTATUTO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA E ART. 26 DA LEI Nº 613/2012 DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA;   
 

CONCEDER 
 

Art. 1º. Concede  adicional por tempo de serviço aos seguintes servidores: 
 
000004-1- Aurélia de Fátima Carriel dos Santos – Adicional de Tempo de Serviço – 06/2019.......... 1,0% 
000012-1 - Ana Paula Bispo Gonçalves              – Adicional de Tempo de Serviço – 06/2019........... 1,0%   
 
Art. 2º.   Esta  PORTARIA entra em vigor nesta data, tem efeito a partir de 01/06/2019 e posteriormente será publicada no diário oficial do Município, revogando-
se as disposições em contrário. 
 

Edifício do Samae de Nova Santa Bárbara, aos 19 dias do mês de Junho do ano de dois mil e dezenove. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do SAMAE 



Nova Santa Bárbara - PR, 24 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1506/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019 

 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
hospedagem especializada com atendimento 24 horas, para atender usuários 
do Sistema Único de Saúde - SUS, em tratamento de saúde fora do domicílio. 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min, do dia 11/07/2019. 
Início do Pregão: Dia 11/07/2019, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo 
site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 24/06/2019.                       
                        

Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 – SRP 
 

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para 
executar serviços com fornecimento de peças e manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos da frota municipal (automóveis leves, camionetes, vans, 
ônibus, caminhões, motos, máquinas pesadas e implementos agrícolas). 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 08h30min do dia 09/07/2019. 
Inicio do Pregão: Dia 09/07/2019, às 09h00min. 
Preço máximo: R$ 838.752,10 (oitocentos e trinta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais e dez centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo 
site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 24/06/2019.                          
                     

Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019 – SRP 
 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos de 
informática para suprir as necessidades das secretarias municipais. 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min do dia 09/07/2019. 
Inicio do Pregão: Dia 09/07/2019, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 51.479,10 (cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta e 
nove reais e dez centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo 
site www.nsb.pr.gov.br  

 
Nova Santa Bárbara, 24/06/2019.                                              

 
Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO  
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - SRP  

 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de 
enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Tipo: Menor preço, por item. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 26/06/2019 às 
07h59min do dia 10/07/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00min às 08h59min do dia 10/07/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 10/07/2019. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado no link - licitações” 
Preço máximo: R$ 134.699,75 (cento e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa 
e nove reais e setenta a cinco centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo 
site www.nsb.pr.gov.br  

 
Nova Santa Bárbara, 24/06/2019.                                              

 
Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - SRP  

 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de fluídos de freio, graxas 
e óleos lubrificantes para manutenção dos veículos da frota municipal. 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 26/06/2019 às 
07h59min do dia 12/07/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00min às 08h59min do dia 12/07/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 
12/07/2019. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado no link - licitações” 
Preço máximo: R$ 52.012,61 (cinquenta e dois mil e doze reais e sessenta e um 
centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo 
site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 24/06/2019.    
                                           

Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2018 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 89/2018 de Empreitada de Obra. 
 

REF.: Pregão Presencial nº 65/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob n° 61.198.164/0001-60, com sede na 
Avenida Rio Branco, 1489 - CEP: 01205905 - Bairro: Campos Elíseos, São 
Paulo/SP. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de seguro para veículos e maquinas 
pesadas da frota municipal. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.173,29 (dois mil, cento e setenta e três reais e vinte 
e nove centavos). 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos e 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
RECURSOS: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos e 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 24/06/2019. 

                   II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


